LX. Auctoritas nihil aliud est nisi numeri et materialium virium summa (5).

LXI. Fortunata facti injustitia nullum juris sanctitati detrimentum afferit (6).

LXII. Proclamandum est et observandum principium quod vocant de *non-interventu* (7).

LXIII. Legitimis Principibus obedientiam detrectare, immo et rebellare licet (8).

LXIV. Tum cujusque sanctissimi juramenti violatio, tum quælibet scelestæ flagitiosaque actio sempiternæ legi repugnans, non solùm haud est improbanda, verùm etiam omnino licita, summisque laudibus efferenda, quando id pro patriæ amore agatur (9).

§. VIII. **Errores de matrimonio christiano.**

LXV. Nulla ratione ferri potest, Christum evexisse matrimonium ad dignitatem Sacramenti (10).

LXVI. Matrimonii Sacramentum non est nisi quid contractui accessoriū ab eoque separabile, ipsumque Sacramentum in una tantum nuptiali benedictione situm est (11).

(1) Alloc. *Maxima quidem*, 9 junii 1862.

(2) Id. id.

(3) Alloc. *Maxima quidem*, 9 junii 1862. Epist. encycl. *Quanto conficiamur*, 10 augusti 1863.

(4) Alloc. *Maxima quidem*, 9 junii 1862.

(5) Id. id.

(6) Alloc. *Jamdudum cernimus*, 18 martii 1861.

(7) Alloc. *Novos et ante*, 28 septembribus 1860.

(8) Epist. encycl. *Qui pluribus*, 9 novembribus 1846. Alloc. *Quisque vestrum*, 4 octobris 1847. Epist. encycl. *Noscitis et Nobiscum*, 8 decembribus 1849. Litt. Apost. *Cum catholica*, 26 martii 1860.

(9) Alloc. *Quibus quantisque*, 20 aprilis 1849.

(10) Litt. Apost. *Ad apostolicæ*, 22 augusti 1851.

(11) Id. id.

LXVII. Jure naturæ matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium propriè dictum auctoritate civili sanciri potest (1).

LXVIII. Ecclesia non habet potestatem impedimenta matrimonium dirimentia inducendi, sed ea potestas civili auctoritati competit, à qua impedimenta existentia tollenda sunt (2).

LXIX. Ecclesia sequioribus sæculis dirimentia impedimenta inducere cœpit, non jure proprio, sed illo jure usa, quod à civili potestate mutuala erat (3).

LXX. Tridentini canones qui anathematis censuram illis inferunt qui facultatem impedimenta dirimentia inducendi Ecclesiæ negare audeant, vel non sunt dogmatici vel de hac mutuala potestate intelligendi sunt (4).

LXXI. Tridentini forma sub infirmitatis pœna non obligat, ubi lex civilis aliam formam præstipuat, et velit hac novâ formâ interveniente matrimonium valere (5).

LXXII. Bonifacius VIII votum castitatis in ordinatione emissum nuptias nullas reddere primus asseruit (6).

LXXIII. Vi contractū mere civilis potest inter christianos constare veri nominis matrimonium; falsumque est, aut contractum matrimonii inter christianos semper esse sacramentum, aut nullum esse contractum, si Sacramentum excludatur (7).

LXXIV. Causæ matrimoniales et sponsalia suapte natura ad forum civile pertinent (8).

N. B. Huc facere possunt duo alii errores de clericorum cœlibatu abolendo et de statu matrimonii statui virginitatis anteferendo. Confodiuntur, prior in epist. encycl. *Qui pluribus*, 9 novembbris 1846, posterior in Litteris Apost. *Multiplices inter*, 10 junii 1851.

§. IX. Errores de civili Romani Pontificis principatu.

LXXV. De temporalis regni cum spirituali compatibilitate

(1) Litt. Apost. *Ad apostolicæ*, 22 augusti 1851. Alloc. Acerbissimum, 27 septembbris, 1852.

(2) Litt. Apost. *Multiplices inter*, 10 junii 1851.

(3) Litt. Apost. *Ad apostolicæ*, 22 augusti 1851.

(4) Id. id.

(5) Id. id.

(6) Id. id.

(7) Litt. Apost. *Ad apostolicæ*, 22 augusti 1851. Lettera di S. S. PIO IX al Re di Sardegna, 9 settembre 1852. Alloc. Acerbissimum, 27 septembbris 1852. Alloc. *Multis gravibusque*, 17 decembris 1860.

(8) Litt. Apost. *Ad apostolicæ*, 22 augusti 1851. Alloc. Acerbissimum, 27 septembbris 1852.

disputant inter se christianæ et catholicæ Ecclesiae filii (1).

LXXVI. Abrogatio civilis imperii, quo Apostolica Sedes potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel maximè conduceret (2).

N. B. Præter hos errores explicitè notatos, alii complures implicitè reprobantur, proposita et asserta doctrinâ, quam catholici omnes firmissimè retinere debeant, de civili Romani Pontificis principatu. Ejusmodi doctrina luculenter traditur in Alloc. *Quibus quantisque*, 20 april. 1849; in Alloc. *Si semper antea*, 20 maii 1850; in Litt. Apost. *Cum catholica Ecclesia*, 26 mart. 1860; in Alloc. *Jamdudum* 18 mart. 1861; in Alloc. *Maxima quidem*, 9 junii 1862.

§. X. **Errores qui ad liberalismum hodiernum referuntur.**

LXXVII. Ætate hac nostra non amplius expedit, Religio-nem catholicam haberi tamquam unicam Statùs religionem, cæteris quibuscumque cultibus exclusis (3).

LXXVIII. Hinc laudabiliter in quibusdam catholici nominis regionibus lege cautum est, ut hominibus illuc immigranti-bus liceat publicum proprii cujusque cultus exercitium ha-bere (4).

LXXIX. Enimvero falsum est, civilem cujusque cultus li-bertatem, itemque plenam potestatem omnibus attributam quaslibet opiniones cogitationesque palam publiceque man-ifestandi conducere ad popolorum mores animosque facilius corrupendos ac indifferentismi pestem propagandam (5).

LXXX. Romanus Pontifex potest ac debet cum progressu, cum liberalismo et cum recenti civilitate sese reconciliare et componere (6).

(1) Litt. Apost. *Ad Apostolicæ*, 22 augusti 1854.